
iE
CONSTANŢA

COMUNA HORIA iPRIMAR

DISPOZIȚIA Nr. 3/12.01.2023

privind majorarea indemnizatiei persoanelor cu handicap grav cu asistent personal
lonita Nicolae

, primarul comunei Horia, judetul Constanta
,

Avand in vedere prevederile:

-Referatul nr.205/12.04 „2023, întocmit decătre secretarul general al comunei, privindcreşterea indemnizaţiilorde însoțitor acordate persoanelor încadrate în gradul de handicapgravaflate în „de la 1524 ieifiună, la 1898 lei/lună, ca urmare a creșterii salariuluiminim de bază brut pe fară, de la 2550 lei/una, la 3000 lei/una, începând cu data de01.01.2023;
- Legeanr. 448/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, privind protectia sipromovarea drepturilor persoanelor cu handicap , art. 43 alin. 1, 2 si 3,art. 44 lit. b si art. 58alin.3;
= OUGnr. 57/2019 privind Codul Administratuiv, art. 129, alin. 7,lit.b,c;- H.G. nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantatin plata;
- In temeiulart. 196, al.1, lit.b) privind Codul Administrativ,

DISPUN:

Art. 1. Începând cu data de 01.01.2023 indemnizaţiile de însoțitor acordatePersoanelor încadrate în gradul de handicap grav cu asistent personal, care necesită—— proiecție specială, aflate în plată cresc de la 1524 leilună, la 1898 iei/jună, ce reprezintă
—Salariul

net
din salariul de bază minim brut pe

țară
garantatînplată stabili la 3000 Iei/una,conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2. Compartimentete financiar-contabi! si asistenta sociala vor urmari aducerea la
__

indeplinireaprevederilor prezentei dispozitii.



Conrasemneaza
etar General Comuna

Sava lonela-Adriana


